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ABSTRAKT A KLÍČOVÁ SLOVA

Disertační práce se zabývá problematikou kompetencí, řízení podle kompetencí a zejména

metodou Competency Based Interview. Cílem práce je zorientovat se v problematice

kompetencí a zaměřit se na kompetence tak, jak jsou chápány ve smyslu pedagogickém,

andragogickém a řízení lidských zdrojů. Práce se dále zaměřuje především na profesní

kompetence k vynikajícímu výkonu, jejich identifikaci, rozvoj a možnosti jejich použití

v získávání a výběru, vzdělávání a hodnocení, tedy v systému řízení. Hlavním cílem je pak

přispět k rozvoji vědy realizací sondy v oblasti efektivity metody Competency Based

Interview (CBI) a podpořit tak další zkoumání této metody.

Práce je členěna do pěti tematických celků.

První kapitola obsahuje teoretická východiska problematiky kompetencí, naznačuje vznik

pojmu kompetence jako klíčové charakteristiky pro úspěch na určité pracovní pozici, zabývá

se kompetencemi ve smyslu pedagogické a andragogické kategorie, odlišuje kompetence

klíčové a profesní a vymezuje další související pojmy.

Druhá kapitola se zabývá vnitřním prostředím kompetence, strukturou a psychologickými

aspekty kompetencí vysokého výkonu, zaměřuje se zejména na chování, osobnost, emoční

inteligenci a mentální modely a jejich vztah k pojmu kompetence.

Kapitola třetí je věnována problematice řízení podle kompetencí. Obsahuje charakteristiku

tohoto systému, rozbor aplikace kompetence vysokého výkonu pro jednotlivé pozice a dále

úlohu kompetencí v jednotlivých procesech personálního řízení: získávání a výběru

zaměstnanců, hodnocení a rozvoje.

Čtvrtá kapitola zpracovává kompetence manažerské, které představují specifickou oblast

v dané problematice a navíc jsou předmětem zkoumání v empirické části disertační práce.

Kapitola obsahuje zamyšlení nad východisky manažerských kompetencí, upozorňuje na

některé důležité modely, manažerské modely současnosti a změny manažerského prostředí.

Poslední kapitola představuje empirickou část práce a je, dle mého názoru nosnou částí mé

disertace. Zabývá se praktickým ověřením efektivity metody Competency Based Interview,

srovnává efektivitu této metody s metodou Behavioral Event Interview v rámci procesu

externího výběru kandidátů na nižší manažerskou pozici.
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ABSTRACT AND KEY WORDS

The dissertation thesis focuses on the topic of competences, the Competency Based

Management and especially the method of the Competency Based Interview. The thesis aim is

the underestanding of the competences in the pedagogical, andragogical and human resource

management meanings. The thesis focuses primarily on the professional competences of the

high performance, their identification, development, and the possibility of their usage in the

recruitment, training and evaluation system, respective in the Human Resources Management

system. The main thesis objective is the contribution to the development of science by the

survay realisation in the area of the Competency Based Interview efficiency and the

encouragement of a further investigation of this method.

The thesis is divided into the theoretical and practical part and it is structured into five

chapters.

The first chapter contains the theoretical bases of the competence issue, it suggests the

emergence of the concept of competences as key characteristics for success at a certain

position, it deals with the competence within the meaning of the pedagogical and

andragogical category, it distinguishes key competences and professional competences and it

defines related terms.

The second chapter deals with the internal environment of the competence, the structure

and psychological aspects of the high performance competences focusing in particular on the

behaviour, personality, emotional intelligence and mental models and their relationship to the

competence concept.

The third chapter is devoted to the issue of the Competency Based Management. It

contains the characteristic of this system, the analysis of the application of high-performance

competences for each position and the role of competences in the different processes of the

Human Resources Management: the acquisition and selection of staff, the evaluation and the

development.

The fourth chapter is developing the topic of the managerial competences, which

represents a specific area in the issue and, moreover, the managerial competences are the

subject of the examination in the empirical part of the dissertations. The chapter contains a

reflection on managerial competences; it draws attention to some important models,

management models and changes in the management environment.

The last chapter is the major part of the thesis, and it is, in my opinion, the carrier of my

dissertation. It deals with practical verification of the Competency Based Interview method

effectiveness, compares the efficiency of this method with the Behavioral Event Interview

method in the framework of the selective process of external candidates at the lower

managerial position.

Key words: competences, Competency Based Management, managerial competences,

Competency Based Interview, Behavioral Event Interview
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0 ÚVOD

Problematika kompetencí je v dnešní době velmi frekventovaným pojmem, jak v oblasti

vědy, tak v oblasti praxe. Kompetence nepřinášejí něco revolučně nového, ale umožňují

jasnější vymezení vztahu mezi předpoklady jedince a požadavky na jednání. Nutí nás

explicitně vyjádřit klíčové faktory úspěšného kontaktu jedince s prostředím, ať již v úzce

profesním významu, na konkrétním pracovním místě nebo v širším významu jedincova

života, v rodině, ve společnosti atd. Při práci s kompetencemi se v souladu s pedagogickým a

andragogickým konstruktivismem musí začít u praktického života, „rekonstrukcí zdařilé

životní zkušenosti. Na tomto základě může věda navrhnout teorie, koncepty a instrumenty

k zlepšení životní praxe“ (Beneš, 2001, s. 49).

Existuje řada metod, které byly vyvinuty a jsou více či méně náročné na užití v praxi a

s různou validitou a reliabilitou se snaží zmapovat tyto oblasti (tj. hodnocení chování jedince

v pracovních či jiných životních situacích). Jednou z nich je používání kompetence, nástroje,

který vychází z praxe a zároveň se ve svém vývoji stal metodou s přesným postupem, kritérii

a mírou ověřitelné validity.

Jednotlivé vědní disciplíny se na téma kompetencí dívají odlišně (normativně,

pragmaticky, atd.), stejně jako manažerská praxe (kompetence jako klíčové charakteristiky

vynikajících zaměstnanců, klíčové strategické kompetence, které mají vztah k celé

organizaci). V této práci jsou kompetence chápány jako kombinace znalostí, dovedností,

osobních charakteristik a hodnot. Výsledkem této kombinace, je pozorovatelný a měřitelný

projev chování. Tento přístup mi poskytuje východisko ke zkoumání těch pozorovatelných

projevů chování, stejně jako jejich vnitřních faktorů.

Cílem této práce není vyčerpávajícím způsobem postihnout složité pojmosloví, které je

v této oblasti značně nejednotné, ale zprostředkovat možný přístup k používání pojmu

kompetence v andragogických a manažerských souvislostech a zaměřit se na kompetence tak,

jak jsou chápány ve smyslu pedagogickém, andragogickém a řízení lidských zdrojů.

Vzhledem ke svému psychologickému vzdělání se dívám na kompetence také z pohledu jejich

vnitřní struktury a funkce.
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 Mým cílem je zaměřit se především na profesní kompetence k vynikajícímu výkonu, jejich

identifikaci, rozvoj a možnosti jejich použití v získávání a výběru, vzdělávání a hodnocení

pracovníků, tedy v systému řízení.

Hlavním cílem této práce je přispět k rozvoji vědy realizací sondy v oblasti efektivity

metody Competency Based Interview (CBI) a podpořit tak její další zkoumání.

Práce je členěna na část teoretickou a část empirickou. V teoretické části práce bych se

ráda pokusila sumarizovat teoretická východiska dané problematiky. Konkrétním cílem

empirické části je srovnat efektivitu CBI s efektivitou Behavioral Event Interview (BEI) a

potvrdit či vyvrátit následující hypotézy:

H1: Kandidáti vybraní metodou CBI budou vykazovat vyšší úspěšnost na dané pozici než

kandidáti vybraní metodou BEI.

H2: Kandidáti vybraní metodou CBI budou pro práci vhodnější, tudíž spokojenější, proto

budou vykazovat nižší míru fluktuace.

Hypotézy budou ověřovány na výzkumném vzorku 50 vedoucích obchodní skupiny

středně velké finanční instituce vybraných metodou CBI v letech 2005–2008. Pro srovnání

použiji kontrolní skupinu 50 kandidátů na pozici vedoucí obchodní skupiny stejné instituce

vybraných metodou BEI v letech 2002–2005. K potvrzení či vyvrácení hypotéz budou

použity metody analýzy výsledků výzkumné a kontrolní skupiny, srovnávání statistických

parametrů výzkumné a kontrolní skupiny a syntéza výsledků při formulaci doporučení užívání

CBI.

Považuji za důležité odlišení metody CBI od metody behaviorálního interview (BEI), obě

metody mají společné prvky, přesto CBI má své nezaměnitelné charakteristiky a její výhodou

je, že je součástí širšího systému řízení podle kompetencí. Tuto metodu také považuji za

dobře využitelnou v praxi, přes určitou náročnost přípravy.


[…]


17. 515 senior vedoucích pracovníků bylo hodnocenou firmou Egon Zehnder

International. Ti, kteří vykazovali primárně vysokou EQ byli úspěšnější ve své práci

než ti, kteří měli silné jiné relevantní dovednosti a zkušenosti včetně vysokého IQ.

Jinými slovy, emoční inteligence je lepším predátorem úspěchu než ostatní relevantní

zkušenosti či IQ. Studie zahrnovala vedoucí pracovníky v Latinské Americe, Německu

a Japonsku a výsledky byly identické ve všech třech kulturách.
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Příloha C

Model fiktivní firmy

Krásným příkladem je využívání modelu fiktivní firmy. „Fiktivní organizace je nástrojem

pro rozvoj organizaceatelských kompetencí a poskytuje možnost aktivně rozvíjet své obchodní

dovednosti a rozvíjet znalosti a dovednosti obchodní praxe. Jedná se o virtuální společnost,

která je vedena jako reálná společnost. Simuluje reálné procesy, produkty a služby.

V českých podmínkách je zakládána žáky středních odborných škol pod dohledem jejich

vyučujícího a ve spolupráci s Centrem fiktivních firem, které výuku ve fiktivní firmě

koordinuje. V zahraničí se fiktivních firmy používají i pro vzdělávání dospělých. Kromě

studentů vyšších odborných a vysokých škol jimi procházejí i nezaměstnaní v rekvalifikaci

nebo třeba handicapovaní lidé.

Fiktivní firma odpovídá reálné společnosti svojí formou, strukturou a funkcí, řídí se

stejnými právními předpisy, využívá stejné podklady z hospodářské praxe. Fiktivní firmy spolu

obchodují navzájem podle běžných obchodních zvyklostí. Její pracovníci uskutečňují všechny

základní organizaceové činnosti:

 nákup, prodej, reklama

 písemný i telefonický hospodářský styk

 fakturace a účtování

 činnosti organizaceového sekretariátu

Cílem výuky ve fiktivní firmě je trénovat iniciativu, samostatnost a také poskytnout žákům

znalosti jak založit a vést obchodní společnost nebo živnost. Žáci se učí jak pracovat v týmu,

přijímat odpovědnost, rozvíjet iniciativu a zlepšovat své měkké a také odborné dovednosti.

Důležitý je i trénink prezentace své práce a výsledků jak svých, tak celé společnosti.

Práce ve fiktivní firmě integruje jednotlivé odborné ekonomické předměty a poskytuje žákům

znalosti a dovednosti, které upotřebí při zakládání vlastní firmy, nebo které jim umožní získat

zaměstnání po dokončení jejich vzdělávání.
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 Ačkoliv nejsou používány reálné peníze, ale fiktivní, ostatní akce probíhají ve stejné

podobě, jako – firmy jsou zakládány podle stejné legislativy jako reálné společnosti,

živnostenské listy jsou vydávány, povinné odvody placeny, platební příkazy jsou zadávány,

faktury vystavovány, účty vedeny, mzdy vypláceny. Fiktivní firma používá nástroje marketingu

jako je průzkum trhu, reklama, připravuje se na veletrhy.“( NÚOV, 2011).

http://www.nuov.cz/co-je-to-fiktivni-firma
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Příloha D

Trénink efektivního vedení pohovoru

(PRICEWATERHOUSECOOPERS 2002) uvádějí následující příklad této metodiky:

Příklad kompetence:

Tazatel – vstup do tématu:

„Popište složitou situaci, při níž jste musel pečlivě a přesně zhodnotit, o co se jedná

nebo co je jádrem celé věci.“

Nebo

„Uveďte příklad toho, kdy jste musel udělat rozbor nějaké slovní nebo číselné

informace a na základě toho učinit určité rozhodnutí.“

Tazatel – další otázky:

„Jak jste postupoval?“

„Jak jste na základě dílčích informací dospěl k závěru?“

„Proč jste postupoval právě takovým způsobem.“

„Proč si myslíte, že mělo cenu přistupovat k řešení problému takovým způsobem a ne

jinak?“

„Co jste se při tom naučil?“

„Co jste se dozvěděl o svých přednostech a slabých stránkách při řešení této situace?“

Čeho je potřeba si všímat:

Kompetence Definice

Schopnost

analyzovat a

vytvářet úsudky

Je schopen detailně a efektivně analyzovat problém,

vytvořit si dobrý objektivní úsudek i o složitých věcech,

dokáže „vhlédnout do situace“.
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 zda jde o náročný úkol

 postupuje systematicky po částech, ale neztrácí kontext

 jedná podle plánu

 při rozhodování užívá různých kritérií

 vytváří si vlastní úsudek

 dovede jednat pod tlakem

(Pricewaterhousecoopers, 2002)
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Příloha E

Příklad kompetenčního modelu

2

STRUKTURA KOMPETENČNÍHO
MODELU

Definice –
popis

kompetencí

A
 Základní úroveň

 Pracuje pod supervizí

B

C

D

 Pokročilá úroveň

 Poskytuje poradenství pro druhé

 Dobrá úroveň

 Samostatně pracuje

 Vynikající úroveň

 Je považován za klíčového člena
týmu

Úrovně popisují kompetenční a znalostní stupně

“ ”
Pro lepší pochopení kompetencí byly pro každou úroveň definovány příklady měřitelných

projevů chování.

Úrovně –
každá
kompetence
má 4 úrovně

Zdroj: organizace XY

162

Příloha F

Záznamový arch pro zápis z Competency Based Interview

Kompetence

prahové

Pozorované projevy Hodnocení

Obchodní

kompetence

Komunikační kompetence

Autorita

Kompetence k řízení

motorového vozidla

Administrativní .a

počítač. kompetence

Kompetence

klíčové
Pozorované projevy Hodnocení 0-3 body+komentář

Kompetence pro vedení

lidí

Iniciativa

Kreativita

Organizační a plán.

kompetence

Prozákaznický

přístup