## Posudek školitelky

Mgr. Tereza Raisová. *Problematika získávání a výběru zaměstnanců v systému řízení podle kompetencí*. Praha, 2012. Disertační práce. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení. Školitelka PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.

Mgr. Raisová si pro svoji disertační práci zvolila téma zapadající do stávajícího odborného zaměření katedry. V teoretické části své disertační práce se zaměřila nejen na problematiku anoncovanou v názvu, ale zasadila tematiku do širších kontextů zdrojových disciplín (edukační vědy, psychologie a teorie řízení), s pochopitelným vyústěním v koncepci řízení (lidských zdrojů) podle kompetencí. Empirické šetření se již plně soustřeďuje na srovnání v praxi nejpoužívanějších technik výběrového interview, uplatňovaných v rámci uvedeného modelu personální práce.

Koncepce řízení podle kompetencí patří v současnosti k uznávaným a dá se říci i preferovaným pojetím personální práce v organizaci, na níž se vedle personálních specialistů podílejí také manažeři pracovních organizací. Mgr. Raisová si tedy pro svoji disertační práci vybrala téma aktuální, v širších souvislostech významné také pro další oblasti vědeckého zkoumání (zde zejména klíčové kompetence v kontextu celoživotního učení a utváření nového vzdělávacího paradigmatu). Přes výše uvedené skutečnosti lze konstatovat, že zejména v domácí odborné literatuře není téma dosud dostatečným způsobem rozpracováno právě s ohledem na aplikaci řízení podle kompetencí v jednotlivých personálních procesech.

Mgr. Raisová přistupovala ke zpracování své disertační práce zodpovědně, průběžně sledovala vývoj ve studované oblasti a výsledky svého zkoumání rovněž připravila k publikování, případně již publikovala v odborném tisku. Dlouhodobý zájem Mgr. Raisové o problematiku kompetencí dokládají také její další aktivity (účast na vzdělávacích a odborných akcích, a to dokonce již v období před zahájením doktorského studia).

Stejně zodpovědný byl přístup doktorandky ke studiu a plnění studijního plánu. Případné změny (zejména přestup z prezenční do kombinované formy studia) byly vždy objektivně podloženy její životní situací. Atestace v průběhu doktorského studia plnila doktorandka řádně, v souladu s požadavky jednotlivých zkoušejících a rámcově stanoveným individuálním studijním plánem.

Závěr: Celkově hodnotím průběh vědecké přípravy Mgr. Terezy Raisové jako uspokojivý.

V Praze 28. června 2012

PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.